Дело № 1-25/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 февраля 2019 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Киановской Н.А., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ранее осведомленный о том, что на территории 

<

адрес> действует группа, занимающаяся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» обратился к неустановленному следствием лицу, конспирирующему свою деятельность под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», с просьбой о привлечении к совместной незаконной деятельности.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ проинформировало ФИО1 об отведенной ему роли в группе лиц, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение, а также проинформировало об условиях необходимых для принятия в данную группу лиц по предварительному сговору.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. После чего ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и, таким образом вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

Получив согласие ФИО1 на участие в деятельности группы лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» провело инструктаж ФИО1 о выполнении им определенных функций при осуществлении деятельности по продаже наркотических средств; о соблюдении мер конспирации; об обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; а также провело непосредственное обучение правильного осуществления данных функций. В начале ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» дало указание ФИО1 связаться в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» с неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», для получения дальнейших указаний.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с указаниями неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», ФИО1 связался в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» с неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)».

В результате договоренности между ФИО1 и неустановленными следствием лицами под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. 

Роль неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» заключалась в привлечении к незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет» ФИО1, желающего за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории 

<

адрес>; обучении ФИО1, привлеченного к деятельности группы лиц по предварительному сговору, осуществлению перемещения наркотических средств из основного места хранения до тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков; инструктаже ФИО1 о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; даче указаний ФИО1 о дальнейших действиях по выходу на связь посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» с другим членом группы лиц по предварительному сговору, а именно с неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и получении от него дальнейших указаний.

Роль неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» заключалась в даче указаний ФИО1 посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»; о необходимом количестве тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые ФИО1 обязан сделать за определенный период времени; о получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» от ФИО1 отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; о непосредственном незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных ФИО1; выплате ФИО1 денежных средств за проделанную им работу по продаже наркотических средств, посредством использования электронной платежной системы АО «Киви-банк», а также иных электронных платежных систем.

Роль ФИО1 заключалась в получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», наркотических средств в тайники-«закладки»; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» через приложение мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующим приобретателям. 

Тем самым, по замыслу неустановленных лиц под никами «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и ФИО1, незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> должен был осуществляться следующим образом: неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», получив в свое распоряжение наркотические средства, посредством тайника - «закладки» должно было передать их ФИО1, которому о месте тайника-«закладки» сообщало посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет». После чего ФИО1, получив от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» расфасованные наркотические средства должен был разместить их в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес>. Затем, ФИО1 должен был сообщить неустановленному следствием лицу под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет». Потребители, желающие приобрести наркотическое средство, посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» должны были сообщать неустановленному следствием лицу под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» о намерении приобрести наркотическое средство. После чего, неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», неустановленным способом, должно было получать от потребителей за приобретение наркотического средства денежные средства. После оплаты потребителем денежных средств, неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет» должно было сообщать потребителю адрес тайника-«закладки» с наркотическим средством. В результате осуществления данной незаконной деятельности, часть полученных от потребителей денежных средств, должна была предназначаться для ФИО1 в размере 300 рублей, за одну сделанную ФИО1 закладку с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

Не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило ФИО1 описание адреса тайника-«закладки», расположенного в отверстии ствола дерева на расстоянии 1 метра от земли произрастающего на участке местности в 15 метрах слева от входа в подъезд № 

<

адрес> и в 25 метрах справа от входа в подъезд № 

<

адрес>.

ФИО1 после получения вышеуказанного сообщения, действуя по указанию неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», не позднее 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, забрал находящееся в тайнике-«закладке», расположенное в отверстии ствола дерева на расстоянии 1 метра от земли произрастающего на участке местности в 15 метрах слева от входа в подъезд № 

<

адрес> и в 25 метрах справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, расфасованное по 16 полимерным пакетикам, 13 из которых были оклеенные снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала черного цвета и 3 оклеенные снаружи клейкой лентой желтого цвета, под которой имеется лента из непрозрачного материала черного цвета, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,79 грамма. После этого ФИО1 стал незаконно хранить при себе данное наркотическое средство, с целью последующего, по указанию неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», помещения наркотических средств в тайники-«закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>. 

Однако довести до конца свои преступные намерения ФИО1 и неустановленные следствием лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» не смогли по независящем от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые задержали ФИО1 около 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в 4 метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и в 8 метрах справа от подъезда № 

<

адрес>, и в последствии изъяли у ФИО1 из незаконного оборота наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,79 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения досмотра ФИО1 проводимого на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк было обнаружено и изъято 13 свертков оклеенные снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала черного цвета и 3 свертка оклеенные снаружи клейкой лентой желтого цвета, под которой имеется лента из непрозрачного материала черного цвета, в каждом из которых обнаружены пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых снабжены застежками и полосами красного цвета внутри которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,79 грамма, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> оборудуя тайники - «закладки».

Тем самым, ФИО1 и неустановленные лица под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» и под ником «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)», действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 6,79 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные в количестве 6,79 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1 находящегося дома по месту регистрации по адресу:

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно знающего, что на территории 

<

адрес> возможно приобрести наркотические средства бесконтактным тайниковым способом (посредством «закладки») и осознающего, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, с целью личного употребления в последующем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, с целью незаконного приобретения наркотического средства, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту ИТС «Интернет»), через систему текстовых сообщений приложения «

<

данные изъяты>», связался с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в данном приложении под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которому сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство за денежные средства в размере 3 000 рублей, на что неустановленное лицо ответило согласием и сообщило о необходимости перевести денежные средства в размере 3 000 рублей на неустановленный номер «Qiwi-кошелька», после чего ФИО1 будет сообщено о месте тайника закладки наркотического средства в крупном размере, на территории 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, ФИО1 проследовал в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, через терминал, посредством системы – безналичных платежей, перевел на неустановленный в ходе следствия номер денежные средства в размере 3 000 рублей. Затем при помощи принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона посредством ИТС «Интернет», через систему текстовых сообщений приложения «

<

данные изъяты>», ФИО1 получил сообщение от неустановленного в ходе следствия лица о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, куда ФИО1 и проследовал.

Реализуя свой преступный умысел до конца, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> в 25 метрах от 

<

адрес> и в 13 метрах от 

<

адрес> на земле у основания дерева, обнаружил и забрал себе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 4,44 грамма, содержащееся в пластичном веществе в виде комочка неправильной формы коричневого цвета и двух пластичных прессованных веществах, неправильной формы, коричневого цвета, тем самым умышленно незаконно приобрел у неустановленного следствием лица вышеуказанное наркотическое средство, без цели сбыта, в крупном размере, с целью личного употребления в последующем. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО1, находясь в том же месте, незаконно приобретя при вышеуказанных обстоятельствах указанное выше наркотическое средство поместил его в карман одетой на нем кофты и тем самым с указанного времени, стал незаконно хранить наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 4,44 грамма, в крупном размере, при себе в кармане своей одежды, для целей личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел до конца, направленный на незаконное хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в помещении квартиры по месту регистрации, достал из кармана надетой на нем и принадлежащей ему кофты наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 4,44 грамма, после чего часть наркотического средства массой не менее 2,23 грамма содержащегося в пластичном веществе в виде комочка неправильной формы коричневого цвета поместил в малый правый боковой карман одетых на нем джинсовых брюк, а наркотическое средство общей массой не менее 2,21 грамма, содержащееся в двух пластичных прессованных веществах, неправильной формы, коричневого цвета поместил внутрь «эспандера» лежащего на поверхности коробок из-под DVD-дисков, расположенных на полочке, закрепленной на стене справа от входа в общую комнату 

<

адрес>, а тем самым ФИО1 продолжил хранить незаконно приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство в помещении квартиры по месту регистрации, а так же в кармане одетых на нем джинсовых брюк, общей массой не менее 4,44 грамма, в крупном размере, для целей личного потребления, до того момента, когда его преступная деятельность, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере, была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, которыми ДД.ММ.ГГГГ было изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения досмотра ФИО1, проводимого на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> у последнего в правом боковом маленьком кармане одетых на нем и принадлежащем ему джинсовых брюк было обнаружено и изъято пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2,23 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минуты, с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по месту регистрации ФИО1, в ходе которого внутри «эспандера» лежащего на поверхности коробок из-под DVD-дисков расположенных на полочке, закрепленной на стене справа от входа в общую комнату вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято два пластичных прессованных вещества, неправильной формы коричневого цвета являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 2,21 грамма.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список №1), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, также отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 4,44 грамма наркотического средства – производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбокса-мид, которое ФИО1. незаконно приобрел и хранил, является крупным размером указанного наркотического средства. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО1 признал полностью и в суде пояснил, он употреблял наркотические средства с 2014 года с периодичностью 2-3 раза в неделю. В основном он употреблял наркотическое средство «скорость». В начале ДД.ММ.ГГГГ он узнал об интернет магазине под названием «

<

данные изъяты>», в котором он приобретал наркотические средства. Так же ему стало известно, что данный интернет магазин ищет лиц, которые, будут работать «закладчиками» наркотиков. Ему стало известно, что в «

<

данные изъяты>» работает неизвестный ему человек, зарегистрированный в приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» который занимает должность «кадровика». В приложении «

<

данные изъяты>», примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, он обратился к человеку под ник неймом «

<

данные изъяты>» по вопросу трудоустройства в магазин «закладчиком» наркотических средств. У него на мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» была установлена программа «

<

данные изъяты>», создав аккаунт с привязкой к своему номеру телефона № он списался с вышеуказанным пользователем. В процессе переписки «

<

данные изъяты>» без всяких проверок и без всяких залогов взял его работать «закладчиком», поскольку он ранее работал в указанном магазине «вышибалой». В ходе интернет-общения «

<

данные изъяты>» рассказал о соблюдении мер конспирации; о том, как скрыть преступную деятельность от сотрудников правоохранительных органов; также он обучил делать «тайники-закладки». За одну сделанную им закладку с наркотическим средством ему указанное лицо пообещало платить 300 рублей, посредством литкоин-кошелька в приложении «

<

данные изъяты>». Он получал адреса с местами тайников, где содержалось наркотическое вещество в расфасованном виде, забирал из них наркотики и раскладывал на мелкие части в различных местах 

<

адрес>, в которых ему указывал «

<

данные изъяты>». Затем он фотографировал местонахождение тайников-закладок, делал фотографии и с описанием отправлял в приложении «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>».

Денежные средства, полученные на литкоин-кошельки, созданные в приложении «

<

данные изъяты>» он в последующем выводил на свой киви- кошелек №.

В начале ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать с ФИО6 Ближе к ДД.ММ.ГГГГ из-за большого количества необнаруженных тайников-закладок оператор с ником «

<

данные изъяты>» редко начал давать ему адреса с «оптовыми» кладами. 

В ходе общения с «

<

данные изъяты>» он узнал, что неизвестные ему люди создали Интернет-магазин, зарегистрировали его в мессенджере «

<

данные изъяты>», доступном для неограниченного круга лиц. Эти лица занимались незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, у каждого были свои роли, например «Закладчик», «Графитчик», «Вышибала» («Боец»), «Оптовик», «Оператор», «Кадровик», «Организатор», а так же он немного узнал обязанности каждого из вышеперечисленных лиц.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» сообщил, что теперь ему необходимо будет связаться в мессенджере «

<

данные изъяты>» с человеком под ником «

<

данные изъяты>» и что в последующем ему необходимо будет выполнять указания данного человека. После чего он в приложении «

<

данные изъяты>» списался с человеком под ником «

<

данные изъяты>» и сообщил, что он от «

<

данные изъяты>». После чего в дальнейшем он получал указания только от «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут, он в приложении «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>» получил задание на получение оптовой партии в которой было 20 свертков с наркотиком по 0,3 грамма каждая, на 

<

адрес>, около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он в отверстии дерева произрастающего около трансформаторной будки, расположенной с левой стороны от первого подъезда 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет, в котором обнаружил 16 свертков, обмотанных изоляционной лентой, 13 из которых были обмотаны изоляционной лентой черного цвета, 3 свертка были обмотаны изоляционной лентой желтого цвета. Однако, поскольку «

<

данные изъяты>» написал, что должно было быть 20 свертков он написал об этом «

<

данные изъяты>», на что последний написал, чтобы он разложил 16 свертков с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а с оптовиком он разберется. Он согласился и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на его телефоне «

<

данные изъяты>», удалил всю переписку с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а так же удалили их из своих контактов и решил, что после того как он сделает закладки с наркотиками, сфотографирует их, сделает их описания, то вновь добавит вышеуказанных лиц в приложении «

<

данные изъяты>» и отправит им сообщения с месторасположением сделанных им закладок. Однако в 13 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции и у него в правом наружном боковом кармане джинсов обнаружили и изъяли 16 свертков с наркотическим средством, которые ему необходимо было разложить в тайники-закладки, а так же в малом правом боковом кармане данных брюк находилось наркотическое средство, которое он ранее приобрел с целью личного употребления. Сотрудники полиции в присутствии двух мужчин досмотрели его, изъяли наркотические средства и взяли у него смывы с рук, а также смывы с рук сотрудника полиции. Все было упаковано и опечатано, все поставили подписи. Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал на 

<

адрес>, в ремонтный сервис «

<

данные изъяты>» где у него находился в ремонте мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был изъят. Потом его ознакомили с постановлением на обследование квартиры 

<

адрес> в которой он проживает. Далее сотрудники полиции в его присутствии и присутствии понятых обследовали квартиру и изъяли наркотик «Рыжий», который он приобрел для личного употребления. Все также было упаковано и опечатано и подписано всеми. В содеянном он раскаивается, свою вину полностью осознает, впредь обязуется не совершать таких поступков.

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал на место, где он обнаружил оптовую закладку с наркотическим средством, а также место, где он обнаружил наркотическое средство приобретенное им у неизвестного человека, зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» с целью личного употребления. Кроме этого ФИО1 указал, где производился его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

(т.2 л.д. 237-243);

- оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ она начала проживать вместе с ФИО1 у последнего дома, и они друг другу рассказали, что работают в интернет магазине «

<

данные изъяты>» в должностях «закладчик», а ФИО1 еще дополнительно в должности «вышибала». Со слов ФИО1, ей стало известно, что «оператор» под ником «

<

данные изъяты>» иногда просил ФИО1, избить неизвестных молодых людей, которые ранее также работали на данный магазин по продаже наркотиков, но по каким-то причинам плохо выполняли свои функции или обманули «оператора». Она и ФИО1 работали на магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» отдельно друг от друга. Ей известно со слов ФИО1, что он делал «тайники-закладки» с наркотиками для потребителей. Ей стало известно от ФИО1, что ДД.ММ.ГГГГ он получил адрес с местом закладки с оптовой партией наркотического средства, которую он в этот же день забрал и намеревался разложить ДД.ММ.ГГГГ. В этот день она была задержана сотрудниками полиции и ее ознакомили с постановлением на обследование квартиры 

<

адрес>, в которой она проживала с ФИО1. В ходе обследования квартиры с участием понятых был изъят наркотик «Рыжий», который ФИО1 приобрел для личного употребления. Наркотическое средство было упаковано, опечатано, все расписались, в том числе ФИО1, она и понятые.

(т.2 л.д.1-3);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5 согласно которым следует, что он является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 29 минут им, на основании полученной оперативной информации о причастности гр. ФИО1 к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было установлено по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты из подъезда №, 

<

адрес> вышел ФИО1, и направился в сторону 

<

адрес>.

Обухов был одет в спортивную куртку темного цвета, штаны синего цвета, кроссовки темного цвета. В связи с тем, что имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств было принято решение об остановке ФИО1 и проведении досмотра последнего.

Подойдя к ФИО1, он представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, после чего пояснил ФИО1, что у него есть основания подозревать ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств и что будут произведены смывы с рук и досмотр ФИО1. Далее им были приглашены два представителя общественности при проведении вышеуказанных мероприятий и было принято решение провести данные мероприятия в одном из подъездов 

<

адрес>.

После чего он совместно с ФИО1 и представителями общественности проследовали на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес>. После чего он разъяснил всем участвующим их процессуальные права и обязанности. После чего он произвел смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы со своих рук. Данные смывы им были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити концы которой были скреплены фрагментами листов бумаги с оттиском мастичной печати «№ МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой расписались все участвующие лица, а так же оборудованы пояснительными надписями. Им составлялся протокол, после составления которого все участвующие лица были ознакомлены с его содержанием и подписали его. 

Далее он приступил к производству досмотра ФИО1, перед проведением которого, ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него при себе наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, о чем ФИО1 сделал собственноручную запись в протоколе. 

Далее он произвел досмотр ФИО1, в ходе которого, у ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк 16 полимерных свертков; в правом боковом маленьком кармане одетых на нем джинсовых брюк было обнаружено и изъято пластичное вещество в виде комка неправильной формы коричневого цвета; в левом кармане куртки были обнаружен и изъят мобильный телефона марки «

<

данные изъяты>»; в левом кармане куртки были обнаружен и изъят мобильный телефона марки «

<

данные изъяты>».

Данные предметы и вещества были раздельно упакованы в полимерные пакеты горловины которых были перевязаны фрагментами нити концы которой были скреплены фрагментами листов бумаги с оттиском мастичной печати «№ МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, отдел министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», на которой расписались все участвующие лица. Им был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и подписали его.

(т.2 л.д. 9-12);

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, было осуществлено наблюдение за ФИО1, который в 13 часов 22 минуты был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т.1 л.д. 41);

– протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 53 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке, расположенной между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане одетых на нем джинсовых брюк 13 свертков оклеенные снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала черного цвета и 3 свертка оклеенные снаружи клейкой лентой желтого цвета, под которой имеется лента из непрозрачного материала черного цвета. Внутри свертков обнаружены пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых снабжены застежками и полосами красного цвета. В данных пакетиках содержалось вещество в виде порошка и комочков разного цвета. В 10 пакетиках содержалось вещество желтовато-белого цвета, в 6 пакетиках содержится вещество светло-зеленовато-голубого цвета; в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>».

(т.1 л.д. 45-48);

– протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1

В ходе исследования мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка пользователя приложения «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» привязанного к мобильному телефону №, который принадлежит ФИО1 с лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом: «

<

данные изъяты>». Из контекста переписки следует, что ФИО1 в завуалированной форме переписывается с лицом под под ник-неймом: «

<

данные изъяты> о незаконном обороте наркотических средств. 

(т.1 л.д. 56-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-R диск с транзакцией по балансу учетной записи QIWI Кошелька №, предоставленной по запросу из (АО) КИВИ Банк. В ходе осмотра вышеуказанного диска было установлено, что ФИО1 на номер QIWI Кошелька № в период времени с 

<

адрес> по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно от неустановленных лиц перечислялись денежные средства различных сумм.

(т.2 л.д. 173-176);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, в котором обнаружено приложении «

<

данные изъяты>», содержащее переписку ФИО1 с лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом: «

<

данные изъяты>» по вопросу оборота наркотических средств. 

(т.2 л.д. 179-192);

- справкой о проведенном исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой обнаруженное в шестнадцати свертках вещество в виде порошка и комочков разного цвета, суммарной массой 6,79 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества. Масса оставшегося вещества составила 6,63 грамма. 

(т.1 л.д. 50-51);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков разного цвета, суммарной массой 6,63 грамма изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, представленное на исследование в шестнадцати пакетиках, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. В ходе исследования было израсходовано 0,01 грамма вещества. Масса оставшегося вещества после исследования составила 6,47 грамма.

(т.2 л.д. 126-129);

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подсудимый ФИО1 признал полностью и в суде пояснил, что он наркотические средства употреблял с ДД.ММ.ГГГГ с периодичностью 2-3 раза в неделю. Наркотические средства он в основном приобретал через глобальную сеть «Интернет» и приложение «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине, который зарегистрирован в приложении «

<

данные изъяты>» как «

<

данные изъяты>». Наркотические средства он приобретал при помощи имеющегося у него в пользовании мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на котором у него установлено приложение «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время когда он находился дома по месту регистрации, ему захотелось употребить наркотическое средство. С этой целью он при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в котором у него имелся аккаунт под именем «

<

данные изъяты>» с привязкой к его номеру телефона № написал в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В своем сообщении он написал, что хочет приобрести наркотическое средство - «Рыжий» на сумму три тысячи рублей. Далее ему пришло сообщение, что для приобретения наркотика надо перевести три тысячи рублей на киви-кошелек, который был указан в сообщении. Номер киви-кошелька он в настоящее время не помнит. Далее он в помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенного рядом с его домом в 

<

адрес> через терминал оплаты «QIWI» перевел на указанный номер киви-кошелька три тысячи рублей. После чего через некоторое время ему в приложении «

<

данные изъяты>» от магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что тайник-«закладка» с наркотическим средством находится около 

<

адрес> на земле у дерева около дома, а так же в сообщении была фотография с местом закладки.

Подойдя к дому № по 

<

адрес> на земле у основания дерева он обнаружил сверток изоленты, внутри которого были три комочка пластичного вещества. Он достал из данного свертка, три комочка пластичного вещества и положил их в карман одетой на нем кофты. Приехав по месту жительства, он два маленьких кусочка наркотического средства спрятал на полочке, расположенной в общей комнате квартиры, положив комочки в «эспандер» лежащий на стопке с дисками, а большой кусок прессованного вещества он оставил у себя и поместил его в малый правый боковой карман одетых на нем джинсовых брюк. Он несколько раз на улице употреблял наркотическое средство, которое он спрятал в кармане джинсовых брюк. Он рассказал ФИО6, что приобрел наркотическое средство для личного употребления, так как ФИО6 заметила его, когда он употреблял данный наркотик. 

Данный наркотик в последующем у него был изъят сотрудниками полиции в ходе проведения его досмотра, а так же часть наркотика была изъята в ходе проведения обследования помещения его квартиры. 

Помимо признания вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал место закладки наркотического средства, приобретенного им у неизвестного человека зарегистрированного в приложении «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». 

(т.2 л.д. 237-243);

– актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в организме ФИО1 обнаружено наркотическое средство - пирролидиновалерофенон.

(т. 2 л.д. 277);

- вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО5,

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес> были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО6 и ФИО1, а так же было получено постановление Октябрьского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, разрешающее проведение обследования жилого помещения, а именно обследования помещения квартиры 

<

адрес> по месту проживания ФИО1

После чего он совместно с ФИО1 и ФИО6 на служебном автомобиле проехали по вышеуказанному адресу. По приезду на место им были приглашены два представителя общественности. Далее ФИО1 и ФИО6 было предъявлено постановление Октябрьского районного суда 

<

адрес>, разрешающее проведение обследования жилища, с которым был ознакомлен ФИО1, о чем он сделал собственноручную запись в постановлении.

Далее всем участвующим лицам были разъяснены их процессуальные права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него в помещении квартиры наркотические средства. ФИО1 пояснил, что имеются и находятся в общей комнате справа на полке в виде двух комочков, которые он приобрел для личного употребления. После чего на полке, расположенной на стене справа от входа в комнату, были обнаружены и изъяты два комочка пластичного вещества. Изъятое вещество было упаковано в полимерный пакет, горловины которого была перевязаны фрагментами нити, концы которой были скреплены фрагментами листов бумаги с оттиском мастичной печати «Для пакетов № МВД России УМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц, так же была сделана пояснительная надпись. В ходе проведения мероприятия им составлялся протокол. Далее с представителей общественности были отобраны объяснения. После чего ФИО6 и ФИО1 были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

(т.2 л.д. 7-8);

– вышеприведенными рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 41); протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 45-48), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято из правого бокового маленького кармана джинс пластичное вещество темного цвета.

– протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минуты, с участием ФИО1 было произведено обследование помещения 

<

адрес>, в ходе которого, было обнаружено и изъято два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета.

(т.1 л.д. 263-269);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования помещения 

<

адрес>, наркотические средства;

(т.2 л.д. 179-192);

- справкой о проведенном исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой пластичное вещество в виде комочка неправильной формы коричневого цвета, массой 2,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества. Масса оставшегося вещества составила 2,21 грамма. 

(т.1 л.д. 53-54);

- справкой о проведенном исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования, соответственно – 1,08 грамма и 1,12 грамма, общей массой 2,21 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 содержит в своем составе - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) который является наркотическим средством синтетического происхождения производным - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В ходе исследования было израсходовано 0,02 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 2,17 грамма. 

(т.1 л.д. 271-272);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого два пластичных прессованных вещества, неправильной формы, коричневого цвета, массой на момент исследования соответственно – 1,06 грамма и 1,11 грамма, общей массой 2,17 грамма, изъятые по месту жительства ФИО1 содержат в своем составе - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством синтетического происхождения производным - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

(т.2 л.д. 112-115);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого пластичное вещество в виде комочка неправильной формы, массой 2,21 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида.

(т.2 л.д. 119-122).

Оценивая представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; его же действия суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере 

По сведениям ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» подсудимый ФИО1 на учете не состоит. 

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимый ФИО1 состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ по поводу употребления каннабиноидов с вредными последствиями.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является больным наркоманией, страдает синдромом зависимости от употребления психоактивных веществ, активная зависимость, в связи с чем нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ (т. 2 л.д. 135-137).

Учитывая указанные сведения, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, о чем свидетельствуют его подробные признательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе производства предварительного следствия на первоначальном этапе с момента пресечения его преступной деятельности давал правдивые признательные показания. Кроме того, он добровольно участвовал в следственных действиях, позволивших правоохранительным органам изъять наркотическое средства из незаконного оборота.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что с малолетнего возраста он воспитывался одной матерью, а с 17 лет остался без попечения родителей в связи с лишением матери родительских прав. 

По месту жительства подсудимого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где он зарегистрирован и проживал совместно с матерью и братом жалоб от соседей на подсудимого не поступало.

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимому ФИО1 за совершенные преступления суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, повышенную общественную опасность совершенного им преступления против здоровья населения, поскольку действия подсудимого способствовали вовлечению в немедицинское потребление наркотических средств значительного круга лиц, а также условия его жизни и воспитания, молодой возраст и полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения правил ст.73 УК РФ суд не находит.

При назначении ФИО1 наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2ст.228 УК РФ суд учитывает его поведение после совершения преступлений, который будучи задержанным сотрудниками правоохранительных органов давал подробные признательные показания, участвуя в следственных действиях, позволивших правоохранительным органам изъять из незаконного оборота наркотическое средства, активно содействовал правоохранительным органам в ходе расследования преступления, о чем свидетельствуют его объяснения и показания, данные им в качестве подозреваемого. Данные обстоятельства в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить ему наказание по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ с применением правил статьи 64 УК РФ к основному виду наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая материальное положение подсудимого, который имеет неполное среднее образование (4 класса), до задержания не был трудоустроен, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, учитывая, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил неоконченное преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. При этом суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу без изменения.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. С учетом того, что суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, у суда не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд полагает необходимым мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 и используемый последним для совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств – уничтожить. Обнаруженные и изъятые наркотические средства также подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктом « г» части 4 статьи 228.1 и частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде пяти лет лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением правил ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить пять лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 февраля 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 28 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 28 декабря 2018 года по 11 февраля 2019 года, а также период времени с 11 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1; наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 2,23 грамма обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 2,21 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,79 грамма обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по 

<

адрес> и в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> по квитанциям №, 122/18, 6329/126 – уничтожить.

Приговор быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Октябрьский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора суда. 

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Киановская